ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

Самарской области средняя  общеобразовательная  школа  № 3

имени Серебрякова А.И. «Центр образования»

городского округа Октябрьск Самарской области

П Р И К А З

    9   января     2025 г.                                                                       №  64 – од

Об организации работы по противодействию экстремистской

деятельности и терроризму

На основании распоряжения министерства образования и науки Самарской

области  от 15.01.2015 № 14-р «Об исполнении законодательства о противодействии

экстремистской  деятельности и терроризму», в целях  предотвращения экстремист-

ской пропаганды, идей фашизма, расовой ненависти, создания условий для внедре-

ния ценностей культуры мира и ненасилия в повседневные модели поведения моло-

дёжи, а также во исполнение законодательства о противодействии экстремистской

деятельности и терроризму     П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить План  мероприятий  по противодействию экстремизму и терроризму

среди обучающихся  на 2025 год (приложение).

2. Советнику директора по воспитанию Шишулиной А.В. ежеквартально в срок до

5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Западное

управление сводный отчёт о проведенных мероприятиях по предупреждению

правонарушений экстремистского характера среди несовершеннолетних, а также

информацию о предпосылках для возникновения межнациональных и конфесси-

ональных конфликтов, фактах проявления экстремизма в образовательных орга-

низациях и обучающихся лицах, придерживающихся экстремистской идеологии.

3. Классным руководителям

3.1. проводить на постоянной основе лекции, беседы, единые уроки по теме:

«Толерантность этнического и культурного многообразия России», встречи,

круглые столы  и т.д. по вопросам культуры межнациональных отношений,

укрепления дружбы народов, профилактики проявлений ксенофобий, а также

уголовной и административной ответственности за совершение противоправных

действий экстремистской направленности, в том числе с привлечением работни-

ков правоохранительных органов;

3.2. проводить  мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с

терроризмом (3 сентября),  Дню народов и национальных культур Самарского

края (12 сентября), Дню народного Единства и Согласия (4 ноября), Междуна-

родному Дню толерантности (16 ноября), Дню Конституции (12 декабря), Дню

Независимости (12 июня), в том числе в рамках «Декады правовых знаний» (с 20

ноября по 10 декабря);

3.3. провести в 7-11 классах родительские собрания  по вопросам противо-

действия идеологии экстремизма, воспитания толерантного сознания у обучаю-

щихся, правовой ответственности за участие в массовых беспорядках и противо-

правных действиях экстремистского толка;

3.4. проводить профилактические мероприятия, направленные на защиту

обучающихся от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред здоро-

вью, нравственному и духовному развитию несовершеннолетних, в том числе от

национальной, социальной и религиозной нетерпимости, ограничить доступ в

информационной сети Интернет к сайтам  материалам экстремистской направ-

ленности с пропагандой насилия и жестокости;

3.5. в начале учебного года проводить дополнительные инструктажи по

обеспечению антитеррористической безопасности, недопущению проникновения

в Учреждение посторонних лиц с целью распространения литературы и изданий

экстремистского направления и разжигания межнациональных настроений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на советника директо-

ра по воспитанию  Шишулину А.В.

Директор                                                                                  Л.Ю. Шатрова

Приложение

План  мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму  среди обучающихся

на 2025  год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполне-

ния

Ответственные исполнители ме-

роприятия

1.  Инструктаж  сотрудников о недопущении проникновения

в Учреждение посторонних лиц с целью распространения

литературы и изданий экстремистского направления и

разжигания межнациональных настроений.

Август, январь Директор Шатрова Л.Ю.

2.  Развитие у обучающихся неприятия идеологии террориз-

ма, привитие традиционных российских духовно-

нравственных ценностей через организацию работы отря-

дов Юнармии, военно-патриотического клуба, РДДМ, во-

лонтерского отряда и т.д.

В течение года Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В.

3.  Обеспечение контроля за работой обучающихся в сети

Интернет во время образовательного процесса

В течение года Учитель информатики Рожкова

Ю.Н.

4.  Организация и проведение лекций, бесед, общешкольных

линеек, встреч, круглых столов и т.д.  по вопросам куль-

туры межнациональных отношений, укрепления дружбы

народов, профилактики проявлений ксенофобий, а также

уголовной и административной ответственности за со-

вершение противоправных действий экстремистской

направленности, в том числе с привлечением работников

правоохранительных органов.

Январь – де-

кабрь

Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

руководители

5.  Организация профилактической работы, направленной на не-

допущение вовлечения детей и подростков в незаконную дея-

тельность религиозных сект и экстремистских организаций.

Январь – де-

кабрь

Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., зам. дирек-

тора по УВР Лафинчук Е.А., клас-

сные руководители

6.  Организация и проведение родительских собраний по во- Ноябрь, фев- Советник директора по воспита-

просам противодействия идеологии экстремизма, воспи-

тания толерантного сознания у обучающихся, правовой

ответственности за участие в массовых беспорядках и

противоправных действиях экстремистского толка

раль  нию Шишулина А.В., классные

руководители

7.  Организация и  проведение мероприятий патриотической

направленности в рамках празднования Дня Победы

Апрель, май Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

руководители

8.  Проведение сверки библиотечного фонда с федеральным

списком экстремистских материалов на предмет выявле-

ния и изъятия из библиотечного фонда изданий, вклю-

ченных в федеральный список экстремистской литерату-

ры.

Ежеквартально  Комиссия

9.  Организация участия обучающихся в мероприятиях в

рамках «Месячника безопасности детей»:

- конкурсы, викторины, эстафеты, выставки детского

творчества, посвященные вопросам безопасности жизне-

деятельности и здоровому образу жизни.

Август-

сентябрь

Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

руководители

10.  Организация и проведение уроков в рамках Всероссий-

ских открытых уроков «Основы безопасности жизнедея-

тельности».

Сентябрь-

октябрь, фев-

раль

Учитель ОБЗР Облогов Е.В.

11.  Организация и проведение мероприятий по противодей-

ствию экстремизму и терроризму в рамках «Дня солидар-

ности в борьбе с терроризмом».

Сентябрь  Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., учитель

ОБЗР Облогов Е.В.

12.  Участие в городском этапе областного конкурса социаль-

ных проектов «Гражданин».

Октябрь-

ноябрь, январь-

март

Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В.

13.  Организация и проведение мероприятий по противодей-

ствию экстремизму и терроризму в рамках «Дня народно-

го Единства и Согласия».

Ноябрь  Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

руководители

14.  Организация и проведение мероприятий по противодей-

ствию экстремизму и терроризму в рамках «Междуна-

Ноябрь  Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

родного Дня толерантности». руководители

15.  Участие в окружном конкурсе творческих работ обучаю-

щихся «Родные просторы»

Январь-апрель  Классные руководители

16.  Организация участия обучающихся в окружном  конкурсе

творческих работ учащихся «Скажи терроризму нет».

Январь – ап-

рель

Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

руководители

17.  Организация и проведение культурно-просветительского

мероприятия  в рамках празднования «Международного дня

родного языка»

Февраль  Зам. директора по УВР Лафинчук

Е.А.

18.  Участие в окружном этапе областных школьных Кирил-

ло-Мефодиевских чтений.

Февраль – март  Зам. директора по УВР Лафинчук

Е.А.

19.  Участие в конференции «Духовное краеведение: святыни

родной земли».

Апрель-май  Зам. директора по УВР Лафинчук

Е.А.

20.  Организация участия обучающихся в мероприятиях в

рамках «Дня защиты детей»: в конкурсах, викторинах, эс-

тафетах, выставках детского творчества, посвященных

вопросам безопасности жизнедеятельности и здоровому

образу жизни.

Апрель-май  Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

руководители

21.  Организация и проведение мероприятий по противодей-

ствию экстремизму и терроризму в рамках «Дня Незави-

симости».

Июнь  Советник директора по воспита-

нию Шишулина А.В., классные

руководители

		2025-10-07T16:45:42+0400
	00ebb37ca4c8a9fff4
	Шатрова Любовь Юрьевна